令 和 元 年 ７ 月 ２ ６ 日

道 路 局 企 画 課

第１１回ベトナム高速道路セミナーを開催しました（報告）

～ベトナムの高速道路整備への貢献に向けた意見交換を実施～

国土交通省とベトナム交通運輸省は７月１９日、ベトナム国ハロン市において「第１１回ベ

トナム高速道路セミナー」を開催しました。

本セミナーでは、ベトナムの南北高速道路PPP事業に関する最新状況や、日本の高速道路

の運営・維持管理を見据えた設計・施工等について、両国間で共有するとともに、引き続

き両国の協力関係を継続していくことを確認しました。

本セミナーは、「日本国国土交通省とベトナム国交通運輸省との間の道路分野に関する協力

に係る覚書」に基づき開催しているもので、２００８年（平成２０年）にベトナム・ハノイで

開催して以降、ほぼ毎年開催しております。

第１１回セミナーの結果概要は次のとおりです。

《第１１回ベトナム高速道路セミナー》

（１）日程 ： 令和元年７月１９日（金）

（２）会場 ： ベトナム国ハロン市 ノボテル ハロンベイ

（３）主催 ： 国土交通省、ベトナム交通運輸省

（４）出席者：約５０名

 ［日本側］国土交通省 技監 山田邦博

            道路局企画課国際室長 小田原雄一

            道路局国道・技術課メンテナンス企画室課長補佐 中屋正浩

中日本高速（株）関連事業本部国際事業課長 宮西洋幸 ほか

  ［ベトナム側］交通運輸省 副大臣  グェン・ゴック・ドン

クアンニン省人民委員会委員長 グエン・ヴァン・タン ほか

（５）結果概要：別紙のとおり

  国土交通省 山田技監による開会挨拶  交通運輸省 ドン副大臣による閉会挨拶

別紙 結果概要

【問い合わせ先】

国土交通省 道路局 企画課 国際室 鈴木、渡邉

電話(代表) 03-5253-8111(内線37542、37555)(直通)03-5253-8906 FAX 03-5253-1618

別紙 結果概要

【日本側発表】

 国土交通省道路局より、高速道路の計画、整備、維持管理について、これまで培った

知見を紹介しました。

 中日本高速道路（株）より、運営・維持管理を見据えた高速道路の設計・施工におけ

る取組について、紹介しました。

 日越高速道路セミナーの下部組織として2019年３月に設置された舗装研究部会につい

て、経緯やこれまでの活動などを紹介しました。

【ベトナム側発表】

 ベトナム交通運輸省ＰＰＰ局より、ベトナムで現在進められている、南北高速道路プ

ロジェクトの最新状況について紹介されました。

 クアンニン省人民委員会より、ＰＰＰスキームによる交通インフラの整備について紹

介されました。

 ベトナム交通運輸省道路総局より、ベトナムにおける橋梁の維持管理の現状と課題に

ついて紹介されました。

セミナーを通じて、両国の高速道路整備・運営に関する最新情報を共有するとともに、引

き続き両国の道路分野における協力関係を継続していくことについて確認しました。

また、質疑応答では、両国による活発な意見交換が行われました。

国土交通省としては、会議で得られた知見を関係者で共有し、ベトナムの高速道路整備・

運営への貢献を通じた日本企業の海外展開を支援してまいります。

セミナー参加者 質疑応答の様子